UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGỌC SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:          /TTr- UBND
 Ngọc Sơn, ngày         tháng   10  năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt Đề cương và dự toán chi tiết hoạt động ứng dụng CNTT:

Lắp đặt đài truyền thanh xã Ngọc Sơn

 Kính gửi:  Phòng Văn hóa - Thông tin huyện Hiệp Hòa.

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng

công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ Quy định quản

lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy định chi

tiết một số nội dung về quản lý  đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý

chi phí đầu tư xây dựng;

 Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-TTG của Thủ tướng chính phủ: Phê duyệt đề án

nâng cấp hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng Công nghệ thông tin;

Căn cứ Thông tư số 38/2014/TT-BTC ngày 28/3/2014 của Bộ Tài chính hướng

dẫn một số điều của Nghị định số 89/2013/NĐ-CP ngày 06/8/2013 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật giá về thẩm định giá;

Căn cứ Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/2/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông

tin và truyền thông quy định về lập hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin    Đề cương

và dự toán chi tiết hoạt động ứng dụng CNTThoạt động ứng dụng CNTThoạt động ứng

dụng CNTTđối với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường

xuyên thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Công văn số 1879/BTTTT-TTCS ngày 13/6/2019 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc khuyến nghị danh mục cơ bản và yêu cầu kỹ thuật của

đài truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT-VT.

Căn cứ Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Bắc

Giang ban hành quy định một số nội dung về quản lý hoạt động đầu tư và xây dựng trên

địa bàn.

Quyết định số 1381/QĐ-BTTTT ngày 07 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông ban hành Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai

đoạn 2021 – 2025;

Quyết định số 490/QĐ-BTTTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch hành động năm 2023 triển khai Chiến

lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025.

Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành

về thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2022-2025 trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang.

Thông báo số 413-TB-HU ngày 11/4/2023 của thường trực Huyện ủy, Kế hoạch

số 33/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện về chuyển đổi số năm 2023.

Căn cứ  Văn bản số /HĐND-VP ngày //2023 của HĐNDxã Ngọc Sơn về việc chấp

thuận chủ trương đầu tư : Lắp đặt đài truyền thanh xã Ngọc Sơn.

 UBND xã Ngọc Sơntrìnhphê duyệtĐề cương và dự toán chi tiết hoạt động ứng

dụng CNTT:“Lắp đặt đài truyền thanh xã Ngọc Sơn” với các nội dung chính sau:

1. Đơn vị sử dụng ngân sách: UBND xã Ngọc Sơn.

2. Tổ chức, đơn vị tư vấn lập đề cương và dự toán chi tiết hoạt động ứng dụng

CNTT:

Công ty cổ phần tư vấn và đầu tư Hà Thành.

Địa chỉ: Phòng 1601 - CT9, khu đô thị mới Định Công, Phường Định Công, Quận

Hoàng Mai, Thành phố Hà Nội, Việt Nam

Số điện thoại: 0913302524.

 3. Mục tiêu, quy mô

Mục tiêu:

Đầu tư Lắp đặt đài truyền thanh xã Ngọc Sơnứng dụng CNTT -VT nhằm mục tiêu:

- Để nhân dân trong xã nắm bắt các thông tin về chính sách pháp luật của Đảng và

Nhà Nước.

- Đáp ứng hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương:

- Chỉnh trang lại bộ mặt đô thị, giúp các Cơ quan có thẩm quyền quản lý, kiểm soát

toàn bộ hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Giúp người dân tiếp cận các thông tin nhanh hơn, thiết thực hơn.

- Giúp cán bộ Đài phát thanh vận hành hệ thống dễ dàng, tiện dụng hơn, tiết kiệm

chi phí vận hành, bảo dưỡng.

Từng bước hình thành cơ sở dữ liệu, số hóa nguồn thông tin cơ sở; đáp ứng yêu cầu

cung cấp thông tin nguồn tuyên truyền, phổ biến đến người dân và phục vụ công tác quản

lý Nhà nước về thông tin cơ sở.

Quy mô đầu tư:

STT Tên thiết bị, vật tư
Đơn

vị

Khối

lượng
Ghi chú

1 Thiết bị thu phát truyền thanh thông minh Bộ 10

2 Loa nén công suất 30W Cái 30

3 Gông gá treo loa và phụ kiện Bộ 40

4 License điều khiển thiết bị thu phát truyền thanh

(cập nhật bảo mật, chức năng trọn đời qua OTA)
Bộ 10

5 Sim 4G (24 tháng) Cái 10

6 Công-tơ điện cho cụm thu phát thanh Cái 5

7 Dây cáp điện 2x1.5 mm2 mét 200

8 Dây cáp tín hiêu 2x1.5 mm2 mét 150

9 Cột nối treo loa cao  Cái 3

10 Máy tính xách tay biên tập tin, phát tin, khai thác hệ

thống
Bộ 1

11 Micro phát biểu cổ ngỗng Bộ 1

 4. Tóm tắt giải pháp kỹ thuật, công nghệ và các nội dung ứng dụng công nghệ thông

tin chủ yếu:

Hệ thống đài truyền thanh ứng dụng Công nghệ thông tin – Viễn thông (Đài truyền

thanh IP thông minh) truyền qua internet, 3G/4G là một giải pháp hiện đại, phù hợp khi

triển khai tại tỉnh, huyện, xã vùng núi nơi có địa hình hiểm trở, sóng FM từ đài cấp trên

phát không tới các đài địa phương và phù hợp với xu thế phát triển công nghệ của thế

giới trong công cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

- Giải pháp âm thanh IP truyền qua Internet không giới hạn khoảng cách truyền, tín

hiệu âm thanh giữ nguyên được chất lượng khi truyền qua Internet.

- Khắc phục được các lỗi thường xảy ra với các hệ thống tiếp âm bằng sóng FM như

nhiều, sóng không ổn định, chập chờn do thời tiết.

- Có thể điều khiển phát, tắt mở, phát thanh mọi lúc, mọi nơi, lập lịch cho các đài tự

động phát, tiết kiệm được thời gian, công sức cho người vận hành.

- Có thể phân cấp quản lý đài theo nhiều cấp: tỉnh, huyện, xã đều có thể phát vào hệ

thống nếu được giao quyền.

- Sử dụng một hệ thống tập trung duy nhất, cho phép cơ quan các cấp quản trị toàn

bộ nội dung phát thanh, thông tin trên toàn địa bàn các cấp.

Giải pháp kỹ thuật, công nghệ cho phép đơn vị sử dụng ngân sách được thay đổi

trong quá trình triển khai:

- Chủ đầu tư có thể thay đổi sim, thay đổi loa, thiết bị đầu cuối

5. Kinh phí:

Tổng cộng: 454.372.000 đ(Bốn trăm năm mươi bốn triệu, ba trăm bảy mươi hai

nghìn đồng chẵn./).

Trong đó:

- Chi phí xây lắp:      14.477.000 đồng.

- Chi phí thiết bị:      396.767.000 đồng.

- Chi phí tư vấn đầu tư:  41.229.000 đồng.

- Chi phí khác có liên quan:   1.899.000 đồng.

- Chi phí dự phòng:                       0 đồng.

 6. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn hoạt động (nguồn thường xuyên) của đài truyền

thanh xã năm 2023 và Nguồn tiết kiệm chi NSNN năm 2022 chuyển sang 2023 của

huyện hỗ trợ (Theo Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 16/05/2023 của UBND huyện

Hiệp Hoà về việc cấp bổ sung, hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã

thực hiện các nhiệm vụ năm 2023).

 7. Địa điểm thực hiện: Xã Ngọc Sơn, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang.

 8. Thời gian thực hiện : 2023.

9. Các nội dung khác:Hồ sơ kèm theo.

- Tờ trình.

 - Đề cương và dự toán chi tiết.

- Các văn bản có liên quan.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Lưu: VT.

 Nguyễn Văn Hồng

		Hongnv_ngocson_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-10-10T15:28:36+0700

		2023-10-10T15:35:38+0700

		2023-10-10T15:35:52+0700

		Ngocson_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-10-10T15:36:12+0700